**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení

PÉČE O ZAMĚSTNANCE

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Hůrka, Ph.D

**Ukončení diplomové práce
Září 2007**

**autor:
Markéta Klánová
5. ročník
Modřínová 1374
Hořovice 268 01**

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Hořovicích dne 9.6.2007

Marie Klánová

OBSAH:

STRANA Č.

ÚVOD 3
I. Pojem péče o zaměstnance 5
1.1. Nástin historického vývoje 5
1.2. Rozdělení péče o zaměstnance 7
II. Důvody a způsoby péče o zaměstnance 8
2.1. Proč lidé pracují 8
2.2. Proč je vhodné pečovat o zaměstnance podniku? 8
2.3. Motivy podniku pro práci se zaměstnanci 8
III. Sociální politika podniku 10
3.1. Efekty podnikové sociální politiky 10
3.2. Cafeterie systém 12
3.3. Členění zaměstnaneckých výhod 12
3.4. Vliv legislativy na zaměstnanecké výhody 14
IV. Právní úprava péče o zaměstnance v ČR, srovnání staré a nové úpravy 15
4.1. Pracovní podmínky zaměstnanců 16
4.2. Odborný rozvoj zaměstnanců 19
4.2.1. Zaškolení a zaučení 20
4.2.2. Odborná praxe absolventů škol 22
4.2.3. Prohlubování kvalifikace 22
4.2.4. zvýšení kvalifikace a kvalifikační dohoda 23
4.3. Stravování zaměstnanců 25
4.4. Zvláštní podmínky některých zaměstnanců 26
4.4.1. Pracovní podmínky zaměstnankyň 26
4.4.2. Pracovní podmínky zaměstnankyň a zaměstnanců pečujících o dítě a o jiné fyzické osoby 27
4.4.3. Pracovní podmínky mladistvích zaměstnanců 28
V. Zaměstnanecké výhody a daně 28
5.1. Poskytnutí motorového vozidla zaměstnavatelem 28
5.1.1. Provoz a jeho náklady 28
5.2. Stravování a daně 29
5.3. Stravování zajištěné ve vlastním stravovacím zařízení 29
5.4. Stravování zajištěné jinými subjekty 30
5.5. Závodní stravování v organizačních složkách státu a státních příspěvkových organizacích 30
5.6. Současný návrh vlády týkající se stravenek 31
5.7. Poskytování nealkoholických nápojů na pracovišti a občerstvení 31
5.8. Rekreace 33
5.9. Životní a pracovní jubilea 33
5.10. Doprava do zaměstnání 34
5.11. Penzijní připojištění se státním příspěvkem a soukromé životní pojištění 35
5.12. Poskytování půjček zaměstnanci 35
5.13. Zaměstnanecké akcie 36

VI. Motivace zaměstnanců na pracovišti 37
6.1. Pracovní podmínky 38
6.2. Pracovní kolektiv 39
6.3. Osobnost nadřízeného 39
6.4. Informovanost a komunikace 40
6.5. Obohacující práce 40
6.6. Rozšíření pracovní náplně 41
6.7. Budování kariéry a osobní rozvoj 41
6.8. Flexibilní pracovní režimy 42
6.9. Zaměstnanecké výhody 42
6.10. Zaměstnanecké výhody v praxi 45
ZÁVĚR 49
Seznam použitých zkratek 53
Seznam použité literatury 55

Úvod

Ke zpracování své diplomové práce jsem si vybrala téma péče o zaměstnance. Oblast pracovního práva a pracovněprávních vztahů mě velice zajímá a ráda bych se jí věnovala i ve svém profesním životě. Ráda bych pokračovala v doktorandském studiu na Karlově Univerzitě. Právě na pracovní právo a na související problematiku bych se nejraději soustředila. Do své doktorandské práce bych ráda zapracovala pak i platnou právní úpravu Evropské unie, hlavní pozornost bych ráda věnovala německému pracovnímu právu.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit platnou právní úpravu týkající se péče o zaměstnance, která je v současné době upravena v zákoníku práce. Starý zákoník práce č. 65/1965 Sb., který platil na našem území přes padesát let, byl nahrazen novou, moderní úpravou pracovněprávních vztahů. Řada zákonů doprovázející starý zákoník práce byla zrušena a jejich úprava se integrovala do nového zákoníku práce. Zákoník práce č. 262/2006 Sb. je účinný od 1.1. 2007 a je založen na opačném principu, než dosavadní zákoník, a to v zakotvení zásady „co není zakázáno je dovoleno“.

Nejdříve jsem se budu snažit v kapitole I. vymezit pojem péče o zaměstnance a nastínit krátce historický vývoj tohoto institutu a provést náhled na rozdělení péče o zaměstnance na péči povinnou, smluvní a dobrovolnou.

Trh práce, jako každý jiný trh je v neustálém pohybu a kdo chce být úspěšný, musí sledovat soudobé trendy. Tak nějak bych uvedla svou II. kapitolu pojednávající o důvodech a způsobech péče o zaměstnance. Proč vlastně zaměstnavatelé pečují o své zaměstnance? Na jednu stranu jim to ukládá zákon. Zde jde ovšem jen o rámcovou úpravu, která je sice povinná, ale neznamená to, že se zaměstnavatel musí jen v tomto rámci pohybovat. Každý úspěšný zaměstnavatel ví, že dobrou a kvalitní pracovní sílu je třeba si udržet. Důležité je dát zaměstnanci najevo, že ho firma potřebuje a že si opravdově cení času, který jí věnuje. Jen opravdu dobře motivovaný a spokojený zaměstnanec může pro svého šéfa odvádět tu nejlepší práci. Spokojenost musí být na obou stranách. Těchto cílů se snaží zaměstnavatel dosáhnout řadou prostředků, jedním z nejvýznamnějších je bezpochyby finanční odměna (mzda, plat). Jak jsem ale zjistila pro mnohé zaměstnance není tento ukazatel úplně to nejpodstatnější.

O spokojenost svých podřízených bojují šéfové, manažeři a ředitelé i jinými prostředky. Svě místo zde mají tzv. zaměstnanecké benefity, výhody, požitky, ústupky a jiné výhody, které jsou zaměstnanci poskytovány a které jdou nad rámec jeho „výplaty“.

Na zmíněnou problematiku navazují v kapitole sociální politika podniku, III. kapitola, kde chci zmínit nejznámější zaměstnanecké výhody, ke kterým se pak podrobně vrátím v kapitole V., kterou chci věnovat daňovému pohledu na zaměstnanecké výhody.

Kapitola IV. bude shrnovat platnou právní úpravu a její zhodnocení a porovnání s minulým zákoníkem práce. Jen okrajově se zmíním o zvláštních pracovních podmínkách některých zaměstnanců, které zákoník také řadí pod institut péče o zaměstnance, nicméně já bych raději věnovala větší prostor pracovním podmínkám, odbornému rozvoji a stravování zaměstnanců. Těžiště mojí práce by pak bylo vymezení všech možných zaměstnaneckých výhod a benefitů jak z hlediska daňového, tak z hlediska možného poskytování. Ne každá firma a ne každý zaměstnavatel si totiž může dovolit poskytovat svým zaměstnancům mnohdy finančně nákladné benefity.

Spíše se setkávám s větší mírou poskytování výhod u velkých firem. Zvláště dceřinné společnosti čerpají své zkušenosti s benefity od zahraničních mateřských firem a snaží se je nabízet svým zaměstnancům. Velkou roli zde hraje možnost „dát si výdaje do nákladů“. Střední firmy pak budují často úzkou firemní kulturu a snaží se o navázání i mimopracovních styků mezi zaměstnanci.

VI. kapitolou, kterou podrobně člením, uzavírám svojí práci. Protože si myslím, že s péčí o zaměstnance, uspokojivými pracovními výsledky jde ruku v ruce i správné motivování zaměstnance- třeba právě zmíněnými benefity, věnuji velkou pozornost schopnosti správně motivovat pracovníky. Když si pokládáme otázku, kdo vlastně bude motivovat zaměstnance, tak nás v první řadě napadne, že zaměstnavatel. V současné době se ovšem do této role dostává místo zaměstnavatele manažer, který sám je zaměstnancem. Jemu je ovšem svěřen úkol vymyslet, jak nejlépe zařídit, aby firma a tudíž i zaměstnavatel prosperoval. Jeho hlavním cílem je odhalit takové formy odměny a „burcování“, které poskytne pracovníkovi a o které pracovník nejvíce

[…]


Druhou stranou mince jsou pak zaměstnavatelé, kteří striktně odmítají jakékoliv „další výhody“ pro své zaměstnance. Domnívají se, že je to pro ně zbytečná finanční zátěž a že se to ve výsledku jejich hospodaření a zisku neprojeví. Osobně si myslím, že dobré jméno zaměstnavatele úplně nezáleží na množství a výši poskytovaných benefitů, nicméně v praxi se více setkáváme s firmami, které svojí úspěšnost a zisk vybudovali právě na péči o zaměstnance.

Pokud jde o možný výhled do budoucnosti a další legislativní úpravu zaměstnaneckých výhod a péče o zaměstnance, tak jsem v této věci realista. Domnívám se, že současná právní úprava části desáté zákoníku práce se v dohledné době většího rozšíření ve prospěch zaměstnanců nedočká. Jsou zde jasně dány mantinely, ve kterých se musí zaměstnavatel pohybovat. Vše, co je nad zákonný rámec je už jen v rukou schopných zaměstnavatelů a aktivitě zaměstnanců. Já, jako potencionální zaměstnanec bych preferovala systém zaměstnaneckých výhod dle výběru. Nikoliv paušální benefity všem, ale určitou možnost volby, podle chuti, věku a preferencí jedince.

Seznam použitých zkratk:

¹www.hr-server.cz

²Galvas, M., Gregorová, Z., Hrabcová, D., Píchová, I., Zachariáš, J. Pracovní právo České republiky. Brno : MU, 1997

³Galvas, M., Gregorová, Z., Hrabcová, D., Píchová, I., Zachariáš, J. Pracovní právo české republiky. Brno : MU, 1997

⁴Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 2. doplněné a přepracované vydání. Praha : C. H. Beck, 2004

⁵Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 2. doplněné a přepracované vydání. Praha : C. H. Beck, 2004

⁶J. Janoušková, H. Kolibová, Zaměstnanecké výhody a daně, GRADA Publishing, a.s., 2005

⁷J. Janoušková, H. Kolibová, Zaměstnanecké výhody a daně, GRADA Publishing, a.s., 2005

⁸Keller, J.: Soumrak sociálního státu. Praha, Slon 2005

⁹J. Janoušková, H. Kolibová, Zaměstnanecké výhody a daně, GRADA Publishing, a.s., 2005

¹⁰www.hrguru.cz

¹¹Stručný výkladový slovník personalistických termínů, Mzdy a personalistika v praxi. 2003, 12: 16, Aspi

¹²Nový zákoník práce a jeho vliv na podnikatelské prostředí, JUDr. Ladislav Jouza, Práce-mzdy-odvody, červenec 2006

¹³Důvodová zpráva k zákoníku práce

¹⁴www.kaa.cz

¹⁵www.kaa.cz

¹⁶Zákoník práce s komentářem, Margerita Vysokajová, Bohuslav Kahle, Jiří Doležilek

¹⁷Zákoník práce s komentářem, Margerita Vysokajová, Bohuslav Kahle, Jiří Doležilek

¹⁸Důvodová zpráva k zákoníku práce

¹⁹Práce a mzdy, JUDr. Ladislav Jouza, Zvyšování kvalifikace

²⁰Stručný výkladový slovník personalistických termínů, Mzdy a personalistika v praxi. 2003, 12: 16, Aspi

²¹Práce a mzdy, JUDr. Ladislav Jouza, Zvyšování kvalifikace

²²Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 2. doplněné a přepracované vydání. Praha : C. H. Beck, 2004

²³Důvodová zpráva k zákoníku práce

²⁴Důvodová zpráva k zákoníku práce

²⁵Důvodová zpráva k zákoníku práce

²⁶Důvodová zpráva k zákoníku práce

²⁷J. Janoušková, H. Kolibová, Zaměstnanecké výhody a daně, GRADA Publishing, a.s., 2005

²⁸J. Janoušková, H. Kolibová, Zaměstnanecké výhody a daně, GRADA Publishing, a.s., 2005

²⁹Stravování a daň z příjmů, Daně a právo v praxi. 2006, 6: 27, Aspi

³⁰www.stravenky.cz

³¹J. Janoušková, H. Kolibová, Zaměstnanecké výhody a daně, GRADA Publishing, a.s., 2005

³²www.hr-server.cz

³³www.jobdnes.cz

³⁴www.ozona.jobs.cz

³⁵J. Janoušková, H. Kolibová, Zaměstnanecké výhody a daně, GRADA Publishing, a.s., 2005

³⁶www.administr.cz

³⁷Henrieta Prídlová, Práce-mzdy-odvody, červenec 2006

³⁸Henrieta Prídlová, Práce-mzdy-odvody, červenec 2006

³⁹Koubek, J. Řízení lidských zdrojů. Praha: Management Press, 1977

⁴⁰www.hr-server.cz

⁴¹www.skrivanek.cz, Peníze nejsou všechno

⁴¹www.skrivanek.cz, Peníze nejsou všechno

⁴²ČEÚ- Agentura EMAS, Průzkum BLF

Další literatura:

Otázky a odpovědi v praxi (Aspi)

Práce a mzda (Aspi)

www.idnes.cz

www.prace.broumovsko.cz

www.muzaizeny.cz

www.skrivanek.cz

www.ispcr.cz

www.mpsv.cz

www.hledampraci.cz

www.relaxpass.cz

www.educity.cz

www.benefits.com

www.KarieraWeb.cz

www.jidelnikupony.cz

www.finance.cz

Bedrnová, E.- Nový, I.: Psychologie a sociologie řízení firmy. Praha, Prospektrum 1994

Synek, M. a kol.: Podniková ekonomika. Praha, C. H. Beck 2000

Šteinfeld, J.- Galuška, P.: Zaměstnanecké výhody a daně, zdaňování příjmů zaměstnanců včetně příkladů
