## Posudek k diplomové práci

### Markéty Klánové na téma "Péče o zaměstnance"

Diplomantka si zvolila poměrně aktuální a zajímavé téma, které není příliš často zpracováváno, přičemž však s aplikací zásady „co není zakázáno, je dovoleno“ nabývá na aktuálnosti.

Předložená práce je členěna do šesti kapitol, úvodu a závěru. Autorka se ve své práci postupně zabývá pojmem sociální péče, důvody jejího zavádění a podnikovou sociální politikou. Stěžejní pasáží je část čtvrtá, v níž se autorka zabývá právní úpravou institutu v České republice. Zbývající části jsou určeny druhům benefitů, jejich daňovým dopadům a způsobu motivace zaměstnanců na pracovišti. .

Práce je vhodně rozčleněna, jednotlivé části jsou vzájemně obsahově i rozsahem skloubeny a vyváženy. Autorka vychází, vzhledem k tématu, z poměrně značného množství literatury, s níž je vhodně pracováno. Z věcného hlediska lze vyzdvihnout zejména závěrečné kapitoly, přínosný je zejména výčet zaměstnaneckých benefitů a jejich daňové dopady.

**Práce má velmi dobrou úroveň a lze ji doporučit k obhajobě. Při obhajobě by se měl autor zaměřit zejména na tyto otázky:**

- poskytování benefitů ve světle zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace
- možnost poskytování benefitů osobám blízkým zaměstnanců

V Praze dne 18.9.2007

JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.